Paci et saluti dilectarum in Christo filiarum monialium inclusarum ordinis Sancti Damiani paterna sollicitudine providere volentes, discretioni vestre per apostolica scripta precipiendo mandamus quatinus eis, tam in capite quam in membris, per vos ipsos vel alios ordinis vestri fratres providos et discretos, auctoritate nostra quotiens expedire videritis, visitationis, correctionis et reformationis officium impendatis, informetis, disciplinis regularibus et predicatione verbi Dei confortetis easdem, confessiones audiatis ipsarum eisque missarum sollempnia et alia divina celebretis officia et exhibeatis ecclesiastica sacramenta. Et cum necesse fuerit vel propter ipsarum graves egritudines seu obitus aut propter visitationem seu altarium vel monialium consecrationes aut alias iustas et honestas causas, associatis vobis tot idoneis fratribus vestri ordinis, quot ad hec noveritis oportunos, monasteria ingrediamini earumdem, proviso quod frater presbiter unum et visitator, qui pro tempore fuerint, duos fratres idoneos, pro exequendis que ad ipsorum spectant officium, iuxta tenorem qui in earum vite formula¹ contineri noscitur, secum ducant, ad hec ut ad predicta monasteria in specialibus festis ipsorum et monialium obitu earumdem ad celebrandum in eis divinum officium ac proponendum verbum Dei populo, qui tunc aliisque temporibus ibidem convenerit, necnon pro aliis honestis et rationabilibus causis ac ad portas, crates et locutoria monasteriorum ipsorum cum expedire videritis accedere et fratres vestri ordinis destinare possitis, auctoritate vobis presentium duximus concedendum.

Datum Lugduni, XVII kalendas novembris, pontificatus nostri anno tercio.

(BPD)

¹ *Si veda, per l'ufficio del visitatore, la regola al documento 20.*

30.

1245 ottobre 21, Lione

Innocenzo IV papa informa le monache di aver dato seguito alla loro richiesta concedendo ai frati Minori l'accesso ai monasteri per la difesa e la cura spirituale delle monache.

Originale: BCTn, Congregazione di Carità, capsula 1, mazzo 1, n. 28 [A]. Pergamena di mm 323 x 292/288, in buono stato di conservazione. Sulla plica (nota di cancelleria): in alto a destra, ioni (senza segni abbreviativi). Nel verso: sedem; in alto al centro, G. a. (probabili note di cancelleria); § Privilegium quod fratres possunt ire ad festivites monialium (di mano del XIV secolo); scritto in senso inverso a quello di lettura, sbiadito, leggibile solo con lampada di Wood, § Privilegium quando fratres possunt ire ad festivitatem

moniallium (*mano diversa del XIV secolo*); Privilegium Innocentii pape III ut frates possint ministrare sacramentis et in festivitibus populi verbo Dei, XXXV (*di mano del XVI secolo*); B n. 21 (21 scritto su rasura, in origine 32, di mano del XVIII secolo); scritto a matita, N. 6 (*di mano del XX secolo*).

Copia semplice incompleta: G.G. TOVAZZI, *Collectio diplomatum*, ff. 79-80 [B], Da originale segnato Lit. B n. 12, *depennato e aggiunto a lato A 21, B 21*.

Edizioni: G. POLLI, *Il monastero*, n. 25; D. GOBBI (ed), *Pergamene*, n. 26; G.G. SBARALEA (ed), *Bullarium Franciscanum*, I, n. CCCXL p. 295, (Gregorio IX), n. CV, p. 388. *Regesti*: D. REICH, *Documenti e notizie*, p. 10; A. POTTHAST (ed), *Regesta Pontificum Romanorum*, I, nn. 11941, 11026, 17437 (*da Sbaralea e da altri esemplari*). *Cfr.*: B. BONELLI, *Notizie storico-critiche*, III, 2, p. 63; G.G. TOVAZZI, *Bullariolum Michelinum*, f. 24.

INNOCENTIUS episcopus servus servorum Dei dilectis in Christo filiabus universis abbatissis et monialibus inclusis monasteriorum ordinis Sancti Damiani, salutem et apostolicam benedictionem.

Vestris piis supplicationibus inclinati ministris et fratribus ordinis Minorum, qui cure vestre vel monasteriorum vestrorum obsequiis deputantur, seu qui de ipsorum ministrorum licentia ad vos accesserint, ut pro exercendo monasteriorum ipsorum opere vel illis conservandis ab incendio, seu latronibus defendendis, aut aliis rationabilibus et honestis causis, ac fratri presbitero, ut cum uno fratrum ipsorum clerico idoneo pro audiendis confessionibus vestris et extrema unctione ac aliis sacramentis ecclesiasticis exhibendis vobis infirmitate cogente, ac sepeliendis corporibus sororum decedentium, necnon fratribus visitoribus vestris, qui pro tempore fuerint, ut associatis sibi duobus idoneis fratribus sui ordinis pro visitatione facienda, monasteria ipsa, secundum tenorem qui in vite vestre formula noscitur contineri¹, ingredi et ministris prefatis, ut ad predicta monasteria in festivitibus specialibus eorumdem et sororum vestrarum obitu ad celebrandum in eis divinum officium et ad proponendum verbum Dei populo, qui tunc aliisque temporibus ibidem convenerit, necnon pro aliis rationabilibus et honestis causis ac ad portas, crates et locutoria monasteriorum ipsorum cum expedire viderint accedere et fratres sui ordinis destinare valeant, liberam concedimus auctoritate presentium facultatem. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Datum Lugduni, XII kalendas novembris, pontificatus nostri anno tertio.

(BPD)

¹ *Si veda in questa edizione la regola al documento n. 20*